¹ Greg. Sept. I. I. Ep. XXXVIII.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6561. — Anno Æræ Hispan. 1106. — Anno Hegyræ 461, inchoato die 30 Oct., Fer. 1. — Jesu Christi 1036.

— Alexandri II papæ 8. — Henrici IV reg. 13. Romani Diogenis imp. 1.

1. *Mathildis Angliæ regina coronatur.* — Ad numer. 1. « Anno ab Incarnal. Domini MLXVIII, Guillelmus rex (sc. Angliæ) legatos honorabiles in Neustriam direxit, et Mathildem conjugem suam ad se venire præcepit. Proflinus illa mariti jussis libenter obedivit; et cum ingenti frequentia virorum ac nobilium feminarum transfretavit. In elero, qui ad divina ei ministrabat, celebris Guido Ambianorum præsul eminebat, qui jam certamen Heraldii et Guillelmi versilice descripserat. Adreodus Eboracorum metropolitanus, qui maritum inunxerat, Mathildem ad consortium regii honoris die Pentecostes, anno II regni præfati regis inunxit. Decorata regio diademate matrona, priusquam annus perficeretur, filium nomine Henricum peperit, quem totius terræ suæ in Anglia hæredem constituit. Hic dum dociles annos attigisset, litterarum scientiam didicit, et post utriusque parentis obitum militiæ agones fortiter exercuit. Tandem multimodæ probitatis clarus titulis, principatum paternum tenuit pluribus annis », inquit Ordericus lib. 4, qui ante, lib. 3, de eodem Willelmo Normanniæ tunc duce scripserat: « Hic generosam Mathildem Balduini ducis Flandrensium filiam, neptem scilicet ex sorore Henrici regis Francorum (Adhela appellata, Balduini hujus nominis V, cognomento Pii, uxore), conjugem accepit, ex qua Deo dante filios et filias habuit ».

2. *Pax Anglos inter et Scotos sancita.* — Normannis Anglos nimis oppressionibus prementibus, pro vindicanda libertate pristina hi contra eos conjugationem fecere, ut prodit Ordericus lib. 4, qui inter alia scribit: « Tunc Archillus potentissimus Nordanhymbrorum cum rege concordiam fecit, eique filium suum obsidem tradidit. Præsul quoque Dunelmi regis in gratiam accessit; et pro Malcolmno rege Scotorum pacis mediator intervenit, et acceptas condiciones in Scotiam detulit. Malcolmus autem, licet ab Anglis requisitus fuerit, et validam expeditionem in eorum auxilium facere paraverit, audita tamen legatione pacis quievit, et cum præsule Dunelmi nuntios suos ovantes remisit: per quos Willelmo regi fidele obsequium juravit. Sic utiliter sibi consuluit, populoque suo multum placuit, quod pacem bello præposuit. Nam

Scotia gens, licet in prælio aspera sit, otium tamen et quietem diligit: nollet a vicinis inquietari regnis, Christianæ religionis plusquam armorum intenta studiis ». Iste Malcolmus est hujus nominis III.

3. *Dalmatia et Croatia peculiari regi subditæ.* — Ad num. 2. *Dalmatia et Croatia* peculiari regi hoc tempore parebant, scilicet *Cresimiro*. Reges autem Croatiae et Dalmatiæ titulis, vel Croalorum et Dalmatinorum usos, ex eorundem Privilegiis constat, inquit Lucius in Hist. de Regno Dalmatiæ et Croatiae lib. 2, cap. 11. Sed sicut Croati et Servii *Slavi* erant, ita ab exteris, et ab ipsis quoque conterminis Dalmatis, ut plurimum *Slavorum* nomine vocabantur. Ita B. Petrus Damiani lib. 4, Epist. IX, ad Nicolaum II papam tradit, *Abserenses* Dalmatas regi Slavo subditos fuisse. De *Gaudentio* enim Abserensi episcopo ait: « De Slavonico regno Italiam navigans, etc. » et tamen Alexander II sub quo floruit Petrus Damiani, *Cresimiro* regi scribens, non Slavoniæ vel Croatiae et Dalmatiæ titulis tunc usu receptis, sed more Curiae Romanæ solito et antiquo, regem Dalmatiarum appellavit, cap. *Si quis amodo* 116. dist. 81. *Item Alexander venerabilibus episcopis et regi Dalmatiarum.* Nominis enim Dalmatiarum *Croatia* quoque comprehendebatur, et præter hanc etiam *Servia*. Ideo sicut legati Gregorii VII, anno MLXXXI Zuonimiro investituram partis Occidentalis Dalmatiarum dantes, Dalmatiæ et Croatiae titulos jam usu receptos usurparunt; ita idem Pontifex, cum anno MLXXVIII *Michaelem* principem *Serviae* ab imperio Orientali avulsam regio titulo insignire vellet, quamvis Orientalem partem Dalmatiarum possideret, tamen *Slavorum* regis titulo decoravit, ut ex inscriptione Epistolæ XII, libri 5, his verbis apparet: « Michaeli Slavorum regi salutem et Apostolicam benedictionem ». Postea tamen loco *Slavorum*, reges illi dicti sunt reges *Serviae*, ut infra videbimus. Quæ nominum diversitas ad majorem intelligentiam scriptorum hujus temporis observanda.

4. *Mitra Uratislao Bohemiæ duci a papa concessa.* — Ad n. 4. Alexander papa *Uratislao* Bohemiæ duci de Sede Apostolica bene merito usum *mitræ*, laicis hactenus inconcessum, largitus est,

ut liquet ex Epistola Gregorii VII, ordine xxxviii, libri primi, cujus verba Baronius recitat. Hoc exemplum secutus est Lucius II papa, de quo Otto Frising. lib. 1 de Gest. Frider., cap. 27 et seq: « Concordiam inter Siculum et papam hujusmodi esse accepimus. Papa concessit Siculo virgam et annulum, dalmaticam et mitram atque sandalia ». Mitram etiam regi Aragoniæ concessit Innocentius III, ut in Gestis ejusdem papæ pag. 133 videre est: « Regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pannum, coronam et mitram ad opus tuum, non minus pretiosa quam speciosa fecimus præparari, et ea liberaliter tibi donavimus, in signum gratiæ specialis ». Legatur Rainaldus anno mccciv, num. 72.

5. *Romanus Diogenes fit imp.* — Ad num. 5 et seq. Zonaras ait *Eudociam* Augustam Romano Diogeni nupsisse; cum ea ejusque filii *menses septem, et dies aliquot regnassent*. Curopalates vero tradit eas nuptias peractas, Diogenemque imperatorem declaratum « Januarii mensis prima die, Indictione sexta, anno 6576 (Æræ nempe mundanæ Constantinopolitanæ), et Augustam cum filiis suis imperasse menses septem et paulo amplius ». Nupsit Eudocia, « non quod victa libidine fuerit, sed quod multi ei terrores liberorum causa animum concusserant, ne imperium illis auferretur, nullo eis defensore, ac qui res illorum curaret », inquit Psellus, qui subdit genus *Romano Diogeni* antiquum fuisse, et *Eudocia* rerum potiente cum in crimen majestatis incurrisset, Augustæ clementia justo reatu exemptum fuisse. Sed judicio decepta est: « Putavit enim », subjungit Psellus, « si imperatorem crearet, quem servasset cum perdere deberet, quidquid imperii juris erat, ipsi acceptum habiturum; nec aliud quidquam suorum rationum ducturum, quam quod ipsi placeret. Ac ejus quidem justa æstimatio erat, etsi a scopo aberrabat ».

6. *In Turcas bellum gerit.* — Duobus exactis mensibus, Orientis cura ipsum cepit, quia res Antiochiæ et Ciliciæ excursionibus Turcarum defatigatæ, et in extrema adductæ discrimina erant, inquit Curopalates, qui fuse de bello a Diogene adversus Turcas hoc anno gesto disserit: « Militibus in hyberna reductis, ubi nulla commeatus inopia premerentur, ipse in urbem regiam revertitur, factus arrogantior, quasi plura confecisset, non erga alios duntaxat, sed erga ipsam etiam imperatricem. Illa vero spem suam in contrarium vertisse cernens, mœsta cor edebat, nec objurgationes ferre poterat », inquit Zonaras.

7. *Legatio Hispanica Hugonis Candidi card.* — Anno mlxiv diximus, *Hugonem Candidum*, presbyterum cardinalem, in Hispaniam ab Alexandro II delegatum fuisse, tum ob alia, tum ut divinatorum Officiorum ritus ex Romana formula constitueret. Id hoc anno factum fuisse, perperamque ad annum mlxiv retrahi, ostendit Concilium Auscense in Novempopulania celebratum, præside eodem Hugone Candido cardinali legato; hujus hoc ini-

tium est: « Anno mlxviii Incarnat. Domini nostri Jesu Christi, factum est Concilium apud Ausciam civitatem metropolitanam ». In eo Concilio decretum, ut omnes Ecclesiæ Vasconiæ quartam decimarum partem cathedralibus Ecclesiis persolverent, exceptis Ecclesiis *Sancti-Orientii*. Alia quoque in ea Synodo constituta, quæ ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent.

8. *Varia Concilia celebrata.* — Hoc etiam anno Constitutiones *pacis et treugæ* editæ in vico Ausonensi, a Baluzio in Appendice Marcæ Hispanicæ pag. 1139 recitatæ, in quorum fine habetur: « Item Hugo Candidus, cardinalis Romanus, in Concilio Gerundensi cum episcopis et abbatibus sive principibus ac totius terræ magnatibus, et auctoritate Romani papæ, cujus legatione fungebatur, confirmavit et laudavit pacem et treugam, sicut erant apprehensæ in episcopatu Gerundensi. Et addidit in eadem trenga consensu omnium, atque jussit auctoritate domini papæ, ut pari modo teneretur a Dominica octavarum Paschæ usque ad octo dies post Pentecosten, sicut Quadragesimali tempore. Et transgressores pacis et treugæ Domini excommunicationis anathemati subjecit, quoad usque respiscant, et ad satisfactiones in canonica veniant ». Denique Hugo cardinalis Concilium *Tolosanum* celebravit, in quo episcopatum *Lectorensem* in integrum restituit. Hujus Concilii initium est: « Anno Incarnat. Domini mlxviii, Indictione sexta, octavo anno domini papæ Alexandri, videlicet Secundi, etc. » Quare non dubium, quin legatio Hispanica Hugonis cardinalis ad præsentem annum pertineat, eodemque *Tolosanum* et *Auscense* Concilia congregata fuerint, ac præterea *Leirense* et *Barcinonense*, de quibus anno mlxiv a nobis actum.

9. *Barium Grecis a Normannis ereptum.* — Hoc anno anonymus Barensis scribit: « Barium obsedit per mare et per terra » Robertus, nempe Apuliæ dux. Idem Lupus Protospata in Chron. habet. Greci per annos tres munitissimum illud oppidum propugnarunt, teste Willelmo Apuliensi lib. 3:

Tertius obsessa jam venerat annus ab orbe;
Multiplici tandem superatur fessa labore.

Captam autem anno millesimo septuagesimo primo, docet his verbis idem anonymus: « Dux fecit fieri pontem in mari quantum concluderet portum urbis Bari. Hoc etiam anno, dolo cujusdam Argerichi filii Joannazzi, occisus est Byzantinus cognomento Cuinderlichus in Baro, et xv die Aprilis cepit Robertus dux civitatem Bari ». Errat itaque Malaterra, qui hanc Roberti ducis victoriam cum an. mlxx et Bari obsidionem cum an. mlxvii conjungit, sed hic historicus non raro in Chronologiam peccat. Præterea Lupus Protospata ad annum mlxxi, ait: « Decima quinta die Aprilis, cepit Robertus dux civitatem Bari, et mense Julii dux prædictus transmeavit Adriati maris pelagum, perrexitque Siciliam cum lvi navibus ». Quid in Sicilia egerit, eo Christi anno videbimus.

ALEXANDRI II ANNUS 9. — CHRISTI 1069.

1. *Petrus Damiani in Germaniam legatus prohibiturus divortium Henrici regis a Bertha.* — Annus millesimus sexagesimus nonus sequitur, exortus Indictione septima, quo ab Alexandro papa Petrus Damiani legatus mittitur ad Henricum regem, juvenili furore repudiare paratum Bertam conjugem, quam ante biennium duxerat in uxorem. Hoc de legatione Petri et causa ejus mittendæ legationis, a Lamberto pluribus ita in Chronico describitur, hoc anno : « Post Pentecosten Wormatiæ cum principibus regni (idem rex), colloquium habuit. Ibi primum cum episcopo Moguntino rem secreto agit, ejusque opem ad perficiendum quod mente machinetur, obnixè implorat. Si impetret, se deinceps ei subditum, et dicto obtemperantem fore. Ad hoc Thuringos armata manu, si aliter nequeat, coacturum, ut decimas sine ulla in perpetuum contradictione persolvant. Annuente episcopo, et pactione utrimque firmata, rex ad publicum refert, sibi cum uxore non convenire : diu oculos hominum fefellisse, ultra fallere nolle : nullum ei crimen, quo juste repudium mereatur, afferre ; sed se (incertum quo fato, quo Dei judicio) nullam cum ea maritalis operis copiam habere.